duyulabileceğidir. Aynı zamanda İslâm dünyasının ilerlemeyi hangi yollarla elde

29 Recep Kılıç, "Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır Dibace (Önsöz)", s. 73.
30 Kılıç,a.g.m., s. 77.
31 “Allah, her yüzyılın başında bu ümmet için dinini yenileyecek birini (müceddid) gönderir.” Ebû Dâvud

es-Sicistânî ((ö. 275/889), Sünen-i Ebû Dâvud, Müessesetu'r-Reyyan, Beyrut, 1998, Kitâbu'l-Melâhim,

1. Hadis, c. 5, s. 35.
32 Kılıç,a.g.m., s. 80.

olduğu için Elmalılı da bu durumdan kaçamamıştır.45

2.3.2. Kaynakları

Elmalılı, mukaddimesinde eserininbelli bir Arapça tefsirin tercümesi olmadığını,

çeşitli kaynaklardan faydalanarak hazırladığını belirtmiştir. Eserde yararlanılan temel

kaynaklarını da belirtmiştir. Taberî'nin (ö. 310/923) Câmiu'l-Beyân'ı, Cessâs'ın (ö.

370/981) Ahkâmü'l-Kur'ân'ı, Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf'ı, Kâdî Beyzâvî'nin

(ö. 685/1286) Envârü't-Tenzîl'i, Ebû Hayyân el-Endelüsî'nin (ö. 745/ 1344) el-Bahrü'l-

Muhît'i ile en-Nehrü'l-Mâd adındaki telhîsi, Nizâmeddin en-Nîsâbûrî'nin (ö. 730/1329)

Garâibü'l-Kur'ân ve Reğâibü'l-Furkân'ı, Ebüssuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) İrşâdü'l-

Akli's-Selîm'i ve Âlûsî'nin (ö. 1270/1854) Rûhu'l-Meânî'si Tefsir sahasında yararlandığı

eserlerdir. Hadis alanında Kütüb-i Sitte ile Mecdüddin İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) en-

Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs adlı eserinden yararlanmıştır. Bunların dışında gerektiğinde

İstanbul kütüphanelerindeki birçok tefsire ve fen bilimlerine dair eserlere başvurduğunu

da ilâve etmiştir.46

2.3.3. Üslûbu

Elmalılı'nın tefsirinde günümüz Türkçesine kıyasla ağır bir dil kullandığı, ancak

21

verir. Kimi zaman dirâyet yönünü bırakıp rivâyetleri genişçe aktarmaya yöneldiğini

görmek de mümkündür. Eserde Kütüb-i Sitte ile birlikte sahih, sünen, mu'cem, musannef,

müsned, tarih, ricâl ve şemâil gibi çeşitli kaynaklardan çok sayıda rivâyet nakledilmiştir.

İbnu'l-Esîr'in ö. (630/1233) en-Nihâye'si, İbn Hibban'ın (ö. 354/965) Sahîh'i, Beyhaki'nin

(ö. 458/1066) es-Sünenü'1-Kübrâ, Tâberani'nin (ö. 360/971) Mu'cemü'1-Kebîr'i, İbn Ebû

Şeybe'nin (ö. 235/849) e1-Musannef'i, Deylemî'nin (ö. 509/1115) Müsnedü'1-Firdevs'i,

Buhârî'nin (ö. 256/870) et-Târîhu'1-Kebîr'i, İbn Hâcer Askalânî'nin (ö. 852/1449)

Tehzîbü't-Tehzîb'ive Kadi İyaz'ın (ö. 544/1149)eş-Şifâ'sı, Ebü'ş-Şeyh İbn Hibbân'ın (ö.

369/979) Kitabetü'l-Azame'si, Beyhâki'nin (ö. 458/1066) Delâilü'n-Nübüvve'si, Hâkim et-

Tirmizî'nin (ö. 279/892) Nevâdirü'1-Usûl'ü, İbn Kemâl'in (ö. 940/1534) Kitâbü'1-Erbaîn'i

gibi birçok hadis eserinden faydalanılmıştır.52

Genel olarak muteber kaynaklardan sahih hadisler nakletmekle birlikte hasen ve

zayıf hadisleri kullandığı da görülür. Sözü edilen eserlerden alınan rivâyetler tahkîk ve

tahrîcedilmeden verilmiştir.

gibi mezheplere mensup kelâmcılar oluşturmuştur.63 İslâm âlimleri Kur'ân ve

hadislerden yola çıkarak bir evren modeli geliştirmeye çalışmışlardır. Kevnî âyetleri

açıklarken kelimelerin lafzî ve zâhirî anlamlarını esas almış, rivâyetlerden yararlanmışve

60 İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrim (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır,

Beyrut, ts., s. 363.
61 Mehmet Bulğen, "Son Dönem Osmanlı Kelâmcılarının Kevnî Âyetleri Yorumlama Yöntemleri Üzerine:

Ömer Nasuhi Bilmen Örneği", Kelam Araştırmaları, 2015, 13/1, s. 67.
62 Bulğen, a.g.m., s. 69.
63 Bulğen, a.g.m., s.

u bi'z-zât göstermek rûh-u Kur'ân'a muğâyirdir. Mahzuru da büyüktür. Evet, fenn-i

sahîhin telkîn ettiği hakîkât Kur'ân-ı Kerîm'in teblîğ ettiği hakîkate muhâlif olmaz."64

İlmin verilerini kevnî âyetleri yorumlarken kullananlaraKâdî Ebû Bekir el-Bâkillânî

(ö.403/1013), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî (ö.

478/1085), Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286) ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi kelâm

âlimleri örnek verilebilir. İlmî verileri kullanmada en önde gelen kişi ise Mefâtîhu'l-Gayb

isimli dirâyet tefsiri ile Fahreddîn er-Râzî'dir.65

3. TEFSÎR EKOLLERİNDE KEVNÎ ÂYETLERE YAKLAŞIMLAR

Kur'ân-ı Kerîm'de en fazla değinilen konulardan olan kâinattan bahseden 750

ıAllah, yaratmasını fetk ile yaratmazdan önceki durumu da 'ratk' (bitişmek) ile ifade

etmiştir. 'Ben derim ki işin özü şudur: Yokluk (adem), sırf yokluktur. Yoklukta,

birbirinden ayrılan ve birbirine zıd olan zatlar (varlıklar) ve cevherler yoktur. Aksine

74 Nebe 78/7.
75 Râzi, Fahruddin (ö. 606/1210), Mefâtîhu'l-Gayb, Dâru'l-Fikr Li't-Tabaati ve'n-Neşr, Beyrut, 1981, c.

19, s. 4; Tefsîr-i Kebîr Mefâtîhu'-Gayb, terc. Komisyon, Akçağ Yay., Ankara, 1993, c. 13, s. 383.

Şayet bu yedi sayısına Arş ile Kürsi ilave edilirse arada bir ihtilaf kalmamış

77 Râzî, Mefâtîh, c. 22, ss. 162-163; Tefsîr-i Kebîr Mefâtîhu'-Gayb tercümesi, c. 16, s. 129.
78 Birışık, Tefsîr, s. 287.
79 Bakara 2/22.
80 Beyzâvî, El-Kâdî Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî (ö. 685/1286),

Tefsîru'l-Beyzâvî/Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, Dâru'r-Reşîd, Beyrût, 2000, c. 1, s. 21; Ayrıca bkz.

Bekir Topaloğlu, "Astronomi Ve Din", Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, Kasım-Aralık 1974, S. 6, c.

8, s. 353.

Arabî’ye İşârî Yorumculuk Hakkında Bir Değerlendirme: İşarî Yorumdan Tahkîke Doğru Kur’ân-ı

Kerim Yorumculuğunun Gelişimi", Atatük Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum, 2013, S.

40, s. 121.
94 Bekiroğlu, a.g.m., s. 94.
95 Lokman 31/10.
96 Kuşeyrî, Abdulkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik (ö. 465/1072), Letâifu’l-İşârât,(tah. Abdullatif Hasen

Abdurrahman), Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 2007, c. 3, s. 17.
97 Bkz. Bakara 2/22; Taha 20/53.
98 Demirli, Kuşeyrî’den İbnü’l-Arabî’ye İşârî Yorumculuk Hakkında Bir Değerlendirme: İşarî Yorumdan

Tahkîke Doğru Kur’ân-ı Kerim Yorumculuğunun Gelişimi, s.

sunar.100 Mesela, Sebe Sûresi 15. âyette geçen "ًّطيبة ifadesi (ne güzel bir ülke) "بلدة

hakkında şöyle der: "İttifâkât-ı bedîhadandır ki bu lafız ebced hesabıyla İstanbul'un

fethine tarih (857/1453) düşmüştür. Bu, Molla Câmî (v.1492/898) merhumun bir hediyesi

olmak üzere maruftur."101 Elmalılı, işârî türdeki bu yorumları kaydederken, kaynak olan

referansları zikreder. İşârî kaynakları çoğunlukla Muhyiddin İbn Arabî'nin (ö. 638/1240)

el-Fütûhâtu'l-Mekkiyye adlı meşhur eseri, Ebu Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344),

Şihâbuddin el-Âlûsî'nin (ö.1270/1854) eserleridir. Elmalılı, ilk ikisinin tespitlerini

tereddütsüz verirken, İbn Arabî'den yaptığı aktarımlarda temkinli davranmakta, zaman

zaman onu ilmi ölçüler içinde tenkit etmektedir.102 Kevnî hususlarda bu tür yorumlara yer

verip vermediğine ileride bakılacaktır.

olan bilimlerin kaynağının Kur'ân-ı Kerîm olduğunu ya da Kur'ân-ı Kerîm'de aslının

bulunduğunu söylemişlerdir. Bu duruşun inançlara yönelik saldırılara karşı psikolojik ve

entelektüel bir savunma hareketi olduğu söylenebilir.108

Bilimsel tefsir modern döneme has olsa da, temellerini Kindî'ye (ö. 252/866)109

veya ondan sonraki İslâm filozoflarına dayandıranlar vardır. İlmî tefsir metodunu ilk

105 Ali Eroğlu, Tarihte Tefsir Hareketi ve Tefsir Anlayışları, Eğitim ve Kültür Vakfı Yay., Erzurum, 2002,

s. 112.
106 Abdüsselâm Abdülmecid Muhtesib, İtticâhâtut-Tefsîr fi'l-Asri'r-Râhin, s. 247; Ali Ekber Babai,

Râzi, tefsirini Kur'an'ı, İslâm'ı ve Ehl-i Sünnet'i savunmak, güçlendirmek

ve ileri sürülen karşı fikirleri reddetmek için yazmıştır. Rivâyet ve dirâyet yöntemini

birlikte kullanmış, birçok yerde naklî bilgileri aklî delillerle, bazen de felsefî tartışmalara

yer vererek eserini yazmıştır.111 İbn Ebi'l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257) bilimsel tefsir

metodunun temelini teşkil eden fikirlere sahiptir.112Suyûti de (ö. 911/1505) bilimsel

tefsire dair görüşlerini tefsirinden daha çok Ulûmu'l-Kur'ân alanındaki el-Itkân fî Ulûmi'l-

Kur'ân ve Mu'tereku'l-Akrân fî İ'câzi'l-Kur'ân isimli eserlerinde113 ifade eder. Bedrüddîn

ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392) el-Burhân fî Ulûmi'l-Kurʾân adlı eserinde, Kâtip Çelebi

(ö. 1067/1657) Mîzânu'l-Hak fî İhtiyâri'l-Ehak, Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö.1186/1772)

Mârifetnâme'de ilmî tefsir yöntemini uygulayan isimlerdir. Bu isimler ilmi tefsirin XIX.

yüzyıl öncesinde de varlığını göstermektedir. XIX. yüzyıla gelene kadar ilmî tefsirde bir

duraklama olmuş, Mısırlı bir doktor olan Muhammed b.

husustur. Arzın yüzeyinin hayata uygun bir surette oluşabilmesi için yerçekiminin

merkezden dış tabakalara doğru yayılmasının çeşitli oranlarda olması ve dengelenmesi

263 Râzî, Mefâtîh, c. 19, s. 174- 175.
264 Nesefî, Ebü’l-Berekât b. Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd (ö. 710/1310), Tefsîru'n-Nesefî/Medâriku't-

Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl, Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, Beyrut, 1998, c. 2, s. 186.
265 Beyzâvî, Tefsîr, c. 2, s. 236; c. 3, s. 313.
266 Nebe 78/7.
267 Elmalılı, Tefsîr, c. 8, s. 5532.

69

gerekmektedir. Merkezdeki lavların püskürmesine karşı direnci sağlamak da dağların